
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

 

 

 

 

 

项目名称：清珊包装制品（太仓）有限公司新建纸质包装袋项目 

建设单位(盖章)：清珊包装制品（太仓）有限公司 

 

 

 

 

 

 

 

编制日期:2019 年 5 月 

江苏省环境保护厅制





 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质

的单位编制。 

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个

英文字段作一个汉字）。 

2、建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地

点。 
[...]
 36 

1、水环境影响分析 

1.1 生活污水 

（1）评价等级确定 

表 7-1 地表水评价等级判别表 

评价工作等级 

评价工作分级判据 

排放方式 
废水排放量 Q/（m3/d）; 

水污染物当量数 W/（无量纲） 

一级 直接排放 Q≥20000 或 W≥600000 

二级 直接排放 其他 

三级 A 直接排放 Q<200 且 W<6000 

三级 B 间接排放 — 

建设项目营运期排放的废水为生活污水。经预测，本项目运营期生活用水总用水量

为 2400t/a，废水量为 1920t/a。本项目生活污水接管进入太仓市浏河镇污水处理有限公

司。根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》(HJ2.3-2018)分级判据，确定本项目地

表水环境影响评价工作等级为三级 B。因此无需进行进一步预测与评价，只需对污染物

排放量及相关信息进行核算。 

（2）废水类别、污染物及污染治理设施信息 

表 7-2 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废

水

类

别 

污染物

种类 

排放

规律 

污染治理设施 排

放

口

编

号 

排放口设

置是否满

足要求 

排放口类型 
污染治

理设施

编号 

污染治

理设施

名称 

污染治

理设施

工艺 

1  

生

活

污

水 

COD 

SS 

氨氮 

TP 

LAS 

TN 

连续

排

放、

流量

稳定 

FQ1 

太仓市

浏河镇

污水处

理有限

公司 

改良型

A2/O 工

艺 

污
FQ

1 

√是 

□否 

√企业总排 

雨水排放 

□清净下水排放 

□温排水排放 

□车间或车间处理

设置排放口 

本项目产生的污水主要为生活污水，废污水排放源强如表 7-3： 

 

 

 

 

 

 

 

表 7-3  本项目废污水排放源强 



 

 37 

序

号 

排

放

口

编

号 

排放口地理坐标 废水

排放

量

（t/a

） 

排放

去向 

排放

规律 

间歇

排放

时段 

收纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物

种类 

国家或地方污染

物排放标准限值

（ml/L） 

1 
FQ

1 

121.270

302 

31.500

067 
1920 

太仓

市浏

河镇

污水

处理

有限

公司 

连续

排

放、

流量

稳定 

/ 

太仓市

浏河镇

污水处

理有限

公司 

COD 500 

SS 400 

NH3-N 45 

TP 8 

本项目废水排放污染物排放执行标准见表 7-4： 

表 7-4  废水污染物排放执行标准表 

序

号 

排放

口编

号 

污染物种类 
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议 

名称 浓度限值（ml/L） 

1 

FQ1 

COD 《污水综合排放标准》（GB8978-

1996）表 4 三级标准 

500 

2 SS 400 

3 NH3-N 《污水排入城市下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）B 标准 

45 

4 TP 8 

本项目废水污染物排放信息见表 7-5： 

表 7-5 废水污染物排放执行标准表 

序

号 

排放

口编

号 

污染物

种类 

排放浓度

（ml/L） 

浓度限

值

（ml/L

） 

新增日排

放量

（t/d） 

全厂日排

放量

（t/d） 

新增年排

放量

（t/a） 

全厂年排

放量

（t/a） 

1 

FQ1 

COD 320 500 0.002048 0.002048 0.6144 0.6144 

2 SS 250 400 0.0016 0.0016 0.48 0.48 

3 NH3-N 24 45 0.0001536 0.0001536 0.04608 0.04608 

4 TP 4 8 0.0000256 0.0000256 0.00768 0.00768 

全厂排放口合计 

COD 0.6144 0.6144 

SS 0.48 0.48 

NH3-N 0.04608 0.04608 

TP 0.00768 0.00768 

1.2接管可行性分析 

项目营运期间废水为职工生活污水。生活污水产生量为1920t/a，主要污染物浓度为

COD：400mg/L，SS：300mg/L，氨氮：30mg/L，TP：5mg/L，TN：40mg/L。生活污水

经化粪池预处理后接入太仓市浏河镇污水处理有限公司，处理达标后尾水最终排入浏河。 

太仓市浏河污水处理有限公司位于常胜路以西，污水处理厂设计规模为日处理污水



 38 

5 万吨，共分二期实施。其中首期工程总投资 3250 万元，日处理污水 2 万吨，工程于

2004 年 4 月完工投入试运行；二期扩建工程于 2006 年 11 月竣工并投入试运行，2007 年

1 月 1 日正式投入运行。现太仓市浏河污水处理有限公司的污水处理能力达到 5 万吨。

2008 年，为保护太湖水体水环境质量，太仓市浏河污水处理有限公司对废水进行了（C-

TECH 法），深度处理工程现已建成运行，运行情况良好，处理后水质可稳定达标排放，

尾水最终排入新浏河。为了满足开发区发展的需求，太仓市浏河污水处理有限公司进行

了三期扩建工程，其处理工艺与前两期相同，其三期扩建工程于 2013 年投入运营，太仓

市浏河污水处理有限公司总处理能力达到 8 万 t/d。目前，污水处理厂已使用容量 7 万

吨，还有剩余容量 1万吨/d。 

本项目营运期生活污水排放量为 1.6 吨/天，占污水厂剩余日处理污水量的比例比

较很小（0.016%），因此在接纳量上，本项目生活污水接管至太仓市浏河污水处理有限

公司处理是可行的。此外本项目产生废水为生活污水，水质比较简单，太仓市浏河污水

处理有限公司采用的深度处理-循环式活性污泥法工艺完全有能力处理本项目的生活污

水，不会增加污水厂的水处理负担，因此在处理工艺上，本项目产生的生活污水接管至

太仓市浏河污水处理有限公司处理是可行的，废水经太仓市浏河污水处理有限公司处理

达《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业主要水污染物排放限值》（DB32/1072-2007）

及《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A 标准后排放，不会

影响其出水水质，且项目废水均可实现达标排放，对纳污水体影响较小，不会改变其现

有水环境功能级别。 

综上，新建项目生活污水排入太仓市浏河污水处理有限公司处理具有可行性。 

1.3 清洗废水 

印刷设备清洗废水的产生量及废水中含 CODcr、SS、色度等污染物的特点，根据同

类型企业对比，企业采用絮凝沉淀、板框压滤、沉淀、过滤工艺处理，该处理工艺技术

成熟、能耗低、费用相对较省，操作管理方便，出水水质稳定达标，从经济与技术上分

析是可行的。 

A．主要原理：该企业板框压滤、沉淀工艺主要为物理方法降低印刷设备清洗废水中

的 SS。机械过滤过程中加入石英砂、活性炭，通过物理吸附可有效去除水中较大颗粒悬

浮物和胶体。絮凝搅拌工序添加聚合氯化铝、片碱、PAM 试剂，聚合氯化铝为具有 Keggin

结构的高电荷聚合环链体，对水中胶体和颗粒物具有高度电中和及桥联作用，并可强力



 

 39 

去除微有毒物，性状稳定。片碱具有一定的吸附性，对于其他类的颗粒比较亲近，它能

在短时间内吸附在一些微小的颗粒上，自然就起到了治污的效果。絮凝搅拌工序中加入

PAM 时，与被絮凝物种类表面性质，特别是动电位，粘度、浊度及悬浮液的 PH 值有关，

颗粒表面的动电位，是颗粒阻聚的原因加入表面电荷相反的 PAM，能使动电位降低而凝

聚。 

B．该生产废水处理系统处理流程见下示意图： 

污水收集

絮凝搅拌

沉淀池

板框压滤机

机械过虑

净化水

砂虑、碳虑

泥饼委外处置

循环水利用

1、2、3

 

 

 

工艺流程简述：印刷洗机水墨废水经收集后由污水泵抽入设备污水调节池，开始投

加 1 号药剂（聚合氯化铝）使污水固液分离后，投加 2 号药剂（片碱）调剂 PH 值 5~9

之间，投加 3 号药剂 PAM 搅拌 3~5 分钟，出现繁花后，开启隔膜泵吸入压滤机，使清

水污泥分层，清水流入沉淀池，投加 COD 去除剂，最后经过石英砂（5 公斤）过滤（石

图 7-1  印刷设备清洗废水处理工艺

流程图 



 40 

英砂过滤器是一种物理吸附可有效去除水中较大颗粒悬浮物和胶体）活性炭（5 公斤）

过滤净化（活性炭能够吸附前级过滤中无法去除的余氯），可有效保证后级净化设备使

用寿命，提高出水水质，防止污染同时还吸附从前级泄露过来的小分子有机物等污染性

物质，对水中异味、胶体及色素、重金属离子等有较明显的吸附去除作用，还具有降低

COD 的作用。压滤机压滤后的污泥暂存厂内危废暂存间，达量后委托有资质单位处置。 

C．处理效果： 

本项目产生的废水主要是 COD、SS 较高。废水经图 7-1 的污水处理工艺处理后，其

处理效果如表 7-6 所示。 

表 7-6  本项目有机废水处理效果表 

处理单元 指标 COD(mg/L) SS 色度 

絮凝沉淀 

进  水 6000 700 300 

出  水 200 200 150 

去除率 96.7％ 71% 50% 

板框压滤机 
出  水 200 200 150 

去除率 0 0 0 

沉淀池 
出  水 200 100 150 

去除率 0 50% 0 

机械过滤 
出  水 200 30 30 

去除率 0 70% 80% 

净化水浓度 出水 200 30 30 

D．废水处理设施参数 

油墨污水处理设备（约 12m3）拟位于一楼生产车间南侧，所在区域地质结构稳定，

地震强度 4 度，满足地震烈度不超过 7 级的要求；底部高于地下水最高水位。项目油墨

污水处理设备所在区域做好防腐、防渗和防漏处理。 

本项目设置污水处理器，为一体化设备，絮凝搅拌、板框压滤机、沉淀池、机械过

滤工序处理池均设置 0.5 m3 大小。 

E．废水处理措施可行性分析 

本项目废水处理设施合计投资总额约为 10 万元人民币，占项目总投资（1000 万元

人民币）的 0.1%。本项目用于水处理的投资可以保证废水得到有效处理和回收利用，在

减少废水排放的同时，也可减少以后排污费的缴纳。 

综上所述，本项目废水处理系统无论从固定投资占总投资的比例还是从运行成本所

占去的利润来说，均具备经济可行性。 

因此，本项目的废水处理措施具有可靠的技术保证、成熟的使用和管理经验。采取

上述污水处理工艺处理本项目生产废水，在技术和实践经验等方面均是有保证的。 



 

 41 

2、大气环境影响分析 

2.1 废气产生情况 

（1）大气污染物影响分析 

由工程分析可知，本项目印刷过程中产生的印刷废气、复膜粘合废气（以 VOCs 计）

经集气罩收集、活性炭吸附处理后，通过 15m 高 FQ1 排气筒达标排放，未收集到的废气

以无组织形式排放。对照有机废气污染防治技术工程规范及推广的废气治理技术，工业

上一般可采用的方法有：吸附处理、催化燃烧法、吸收法。 

由于本项目废气中的有机废气浓度达不到燃烧处理技术的要求，且燃烧法需要添加

辅助燃料，处理成本较高，因此，本项目采用燃烧处理法不经济。 

吸收法需要选择合适的吸收液，由于多种有机废气因子，因而吸收液也难以确定，

且会引入新的污染物，且吸收后还需进行溶剂和溶液的分离，因此，容易产生二次污染，

吸收法本项目也不太适应。 

根据工程分案例，吸附法处理有机废气应用最广泛，且处理效率稳定，投资较低。

吸附法在使用中表现了如下的特点：可相当彻底的进化废气，即可达深度净化效果，特

别是对于低浓度废气的净化，比其它方法显示出更大的优势。故本项目拟采用活性碳吸

附装置的污染防治措施是切实可行的。 

*活性炭吸附装置工作原理 

因活性炭表面有大量微孔，其中绝大部分孔径小于 500A（1A=10-10m），单位材料

微孔的总内表面积称“比表面积”，可高达 900～850m2/g，常被用来作为吸附有机废气

的吸附剂。空气中的有害气体称“吸附质”，活性炭为“吸附剂”，由于分子间的引力，

吸附质粘到微孔内表面，从而使空气得到净化。活性炭材料分颗粒炭、纤维炭，传统的

颗粒活性炭有煤质炭、木质炭、椰壳炭、骨炭。本项目采用的是颗粒活性炭，在有机废

气处理过程中，活性炭常被用来吸附烷烃、烯烃、芳香烃、酮、醛、氯代烃、酯等挥发

性有机化合物（VOCs）。活性炭吸附装置对有机物的处理效率可达到 90%以上。 

此外，活性炭具有孔径分布合理、吸附容量高、吸附速度快、机械强度大、在固定

床中使用，气流阻力小、易于解吸和再生等优点，在宽浓度范围对大部分无机气体（如

硫化物、氮氧化物等）和大多数有机蒸气、溶剂有较强的吸附能力。 

随着活性炭的吸附过程，设备阻力随之缓慢增加，当活性炭饱和时，设备阻力达到

最大值，此后的设备净化效率基本失去。为此，系统在设备进出风口处设置一套差压测



 42 

量系统，对该装置进出口的废气压力差进行检测并显示，当压差值为 1200Pa，以告知业

主需对该设备的活性炭进行更换。目前工程实践中均采用压差值控制活性炭更换，该方

法观测方便、比较直观。 

*活性炭的使用量 

根据生产规模预测，全厂产生的 VOCs 为 0.72t/a，收集的 VOCs 约为 0.648t/a，本项

目 FQ1 活性炭吸附器的长宽尺寸拟定为：1500mm×1500mm，活性炭厚度为 2000mm，

活性炭吸附装置处理风量取 8000m³/h，按照尺寸进行计算得装填体积约为 4.4m3。活性

炭颗粒的堆密度约为 0.5g/cm3，因此活性炭填充量约为 2.2t。参照《简明通风设计手册》

计算，本项目活性炭的有效吸附容量为 0.3kg/kg，由污染源强估算可知，项目吸附废气